Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

## **Diplomová práce**

Bc. Johana Hartmannová

**Ideová rada pro péči o pomníky, památníky
a pamětní desky v Československu v letech
1955-1989**

**Ideological council for preservation of monuments,
memorials and memorial plaques in Czechoslovakia in the
years between 1955-1989**

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Michalu Stehlíkovi, Ph.D. za veškeré rady, připomínky a komentáře během psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině a blízkým za velkou podporu po celou dobu studia.

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.7.2022

Bc. Johana Hartmannová

.....

## Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je činnost a fungování Ideové rady pro péči o pomníky, památníky a pamětní desky, která působila v Československu v druhé polovině 20. století. Ideová rada se zabývala velkým množstvím pomníků či památníků, jejich úpravou a výstavbou, určovala jejich prioritu a naopak, a sama přitom prošla dynamickým vývojem. Cílem práce je tak postihnout ideová a ideologická východiska, samotné fungování a vnitřní záležitosti Ideové rady, náplň její činnosti, a následně toto působení a vliv ukázat na konkrétních příkladech. Stěžejním pramenem pro tuto práci jsou archivní materiály z Národního archivu ČR dokumentující činnost a chod Ideové rady.

## Klíčová slova:

Paměťová studia, památníky, politika paměti, Československo

## Abstract:

This diploma thesis deals with activities and operation of Ideological council for preservation of monuments, memorials and memorial plaques, that worked in Czechoslovakia in the second half of the 20th century. Ideological council was occupied with large amount of memorials and monuments, their adjustment and construction, determined their priority and council itself has undergone dynamic development. Aim of the thesis is to capture activities, internal affairs and ideological background of the Ideological council. The main source for this thesis are archive materials from The National Archive, which document activity and course of the Ideological council.

## Keywords:

Memory studies, memorials, politics of memory, Czechoslovakia

# Obsah

<b>1 Úvod</b> <b>7</b>
1.1 Paměťová studia a politika paměti . . . . . 8
1.2 Stav bádání . . . . . 12
1.3 Československo v druhé polovině 20. století a jeho kulturní politika 13
<b>2 Vznik a fungování Ideové rady pro pomníky, památníky a pamětní desky</b> <b>16</b>
2.1 Situace před vznikem Ideové rady . . . . . 16
2.2 Počátky Ideové rady . . . . . 19
2.3 Ideová rada po decentralizaci . . . . . 25
2.4 Ideová rada během normalizace . . . . . 30
<b>3 Ideová a ideologická východiska</b> <b>39</b>
<b>4 Případové studie</b> <b>48</b>
4.1 Památník bitvy Na Běhání u Ústí nad Labem . . . . . 48
4.2 Pomník Aloise Jiráska v Litomyšli . . . . . 55
4.3 Pomník kpt. Jaroše v Mělníce . . . . . 59
4.4 Pomník Svárovské stávky ve Velkých Hamrech . . . . . 64
4.5 Pomník Klementa Gottwalda v Brně . . . . . 68
4.6 Pomník V. I. Lenina v České Lípě . . . . . 73
<b>5 Závěr</b> <b>77</b>
<b>6 Seznam použitých pramenů a literatury</b> <b>81</b>
6.1 Archivní prameny . . . . . 81
6.2 Dobové texty . . . . . 82
6.3 Odborná literatura . . . . . 82
6.4 Další použité zdroje . . . . . 86
6.5 Seznam vyobrazení . . . . . 87

# 1. Úvod

Tématem předkládané diplomové práce bych ráda navázala na svou bakalářskou práci, která se věnovala významným československým památníkům v druhé polovině 20. století. Nyní bych se ráda zaměřila hlouběji na celý proces péče a výstavby pomníků, památníků a pamětních desek na našem území, a to skrze instituci, která se jimi zabývala. Laickou i odbornou veřejností poměrně oblíbené a sledované téma paměti, památníků a s nimi spojených politických kauz ve veřejném prostoru, se zdá být již do značné míry vyčerpané. Při bližším pohledu do problematiky se ale ukazuje, že je stále co objevovat, a to zejména v organizační a systémové rovině celého problému, což je i případ této práce.

Jedním ze segmentů v celém „procesu památníkové tvorby“ komunistického období v Československu je právě i Ideová rada pro pomníky, památníky a pamětní desky. Plejáda jejích úkolů je poměrně široká, a podobně je na tom i délka samotného jejího působení, která spadá do zdánlivě jednolitého komunistického období. Konkrétně jsou tedy badatelské otázky pro tuto práci následující: jak Ideová rada vznikla a fungovala během svého působení, kdo do ní patřil, s jakými dalšími částmi státní správy spolupracovala, v jakém byla vůči nim postavení a jak se rada v průběhu času proměňovala? Jaká byla její ideová a ideologická východiska? Čím se konkrétně ve své práci zabývala, jak její práci (pokud vůbec) reflektují lokální prameny, tedy místní instituce, a jak moc byla rada ve svém snažení a práci úspěšná? A konečně jakou roli sehrávala v celém procesu výstavby a péče o pomníky, památníky a pamětní desky v komunistickém Československu? Od obecného pohledu na Ideovou radu se dále v práci zaměřuji i na konkrétní případové studie. Cílem práce je tedy doplnit stále ještě ne úplný obraz o politice paměti v druhé polovině minulého století a komplexně představit Ideovou radu pro pomníky, památníky a pamětní desky a její působení.

Práce je členěna do pěti kapitol, podle již načrtnutých výzkumných otázek. V této první úvodní kapitole je dále představen základní přehled teoretických konceptů na poli paměťových studií, kulturní politika státu po druhé světové válce a současný stav českého historického bádání o památnících a pomnících. Stěžejním pramenem pro tuto práci jsou archivní materiály týkající se Ideové rady z fondů Státní památková správa, Ministerstvo kultury ČSR/ČR, Ministerstvo kultury a Ministerstvo školství a kultury, které jsou uloženy v Národním archivu ČR. V případě příkladových studií se jedná o archiválie jak z Národního archivu, tak o několik různých fondů ze Státních okresních archivů Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mělník, Jablonec nad Nisou, Česká Lípa

a archivů měst Ústí nad Labem a Brna. Jde o místa geograficky, časově i tematicky různorodá, ovšem v závislosti na tom, kolik prostoru jim Ideová rada věnovala, resp. na tom, kolik se k jejich problematice dochovalo pramenů.

## 1.1 Paměťová studia a politika paměti

Kolektivní paměť se v posledních několika desetiletích stala oblíbeným předmětem výzkumu historiků a tvoří již nedílnou součást současné historické vědy. V nejširším slova smyslu lze tento termín chápat jako společně sdílené představy o minulosti, které ale spíše, než o minulosti vypovídají více o naší současnosti, přičemž existuje řada konceptů a teorií, které se snaží kolektivní paměť analyzovat, třídit a rozlišovat jednotlivé její aspekty a vrstvy. Ve středu badatelova zájmu tak není určitá historická událost, období či osobnost, ale jejich „druhý život“ a to, jakou roli tento „historický obraz“ ve společnosti sehrál.

Lidská paměť neustále uchovává, selektuje a vymazává vlastní vzpomínky, a to jak paměť individuální, tak paměť kolektivu. Všechny tyto procesy probíhají pod vlivem aktuálních událostí a potřebou na ně určitým způsobem reagovat. Pro každou společenskou skupinu je společná paměť stěžejní, jelikož pomáhá při určování vlastní identity, jejich specifických vlastností a tím pádem i odlišností od ostatních kolektivů. Obzvláště viditelná je role paměti a identity při dějinných zlomech či revolucích, protože každá vládnoucí vrstva či režim se snaží vybudovat pevné (nejen) historické argumenty pro legitimitu vlastního postavení, odvolává se na určitá období, osobnosti a momenty, ke kterým se buď hlásí nebo se od nich snaží distancovat. Druhý případ přitom často platí především pro ta přímo předcházející období.


[…]


Tematická zaměření ve vytvářených koncepčních plánech a v realizacích nejsou úplným překvapením. Vycházely totiž z dobových poměrů kulturní politiky a prací tehdejších ideologů, kteří navíc stáli v čele resortů, které do politiky paměti výrazně zasahovaly. Opět tak můžeme vysledovat dominantní linii husitství, selských rebelií a revolučním hnutím postupující českými dějinami. Výraznou ideovou složku představoval rovněž proces národní emancipace v 19. století a konflikt s německým obyvatelstvem vrcholící druhou

světovou válkou a jejich vyhnáním. Druhá světová válka vynesla roli SSSR jako osvoboditele Československa. To jsou ve zkratce témata, která vévodila plánům výstavby a péče o pomníky, památníky a pamětní desky. Aktualizace těchto momentů byla přenesena do hospodářského, ale rovněž i geopolitického a vojenského rámce. Jakkoliv se KSČ a stát pod jejím vládnutím snažili prezentovat v 50. letech jako zcela nová společnost a systém, co se politiky paměti týče, v mnohém už navazovali na dobře známá a zavedená témata. Ty pak dokázali využít pro aktuální politické potřeby a cíle.

Činnost ideové rady reflektují i dokumenty z „regionů“, ovšem v proměnlivém množství. Rada korigovala umístění, doporučovala odlišná umělecká ztvárnění a navrhovala velmi konkrétní kroky. Ačkoliv se může její konání jevit jen jako „byrokraticky zautomatizované“, rozhodovala o podstatných záležitostech. Pro většinu místních politiků ale představovala velké zdržování rozhodovacího a schvalovacího procesu. V mnoha případech jsme svědky pnutí mezi místními politiky a „centrem“, a to bez ohledu na povahu vládnoucího režimu. Aleida Assmann se o této dichotomii mezi centrální a regionální mocí vyjadřuje jako o nikdy se neuvolňujícím napětí. Od existence mnoha politických subjektů je odvislá i šíře zájmů odrážející se mj. v památníkové a pomníkové tvorbě.<sup>1</sup>

Ideová rada pro pomníky, památníky a pamětní desky nebyla nejvíce rozhodujícím segmentem politiky paměti v komunistickém Československu. I přes existenci mocnějších stranických vlivů ale dokázala sama ovlivnit mnohé. Stranickou a státní linii od sebe ostatně nelze v tomto případě striktně odlišit. Rada si značný vliv udržela po celou dobu svého fungování, ačkoliv ne tolik jako v počáteční míře. Dynamický vývoj během čtyř desetiletí zapříčinil mnoho změn, z nichž tou nejdůležitější byla celková proměna z historicko-společensko-vědecky orientované společnosti v převážně uměleckou a na umělecké a architektonické hodnoty zaměřenou radu.

System schvalování a posuzování pomníků, památníků a pamětních desek byl v Československu poměrně složitý. Významnou překážkou byla i celá řada organizačních a finančních komplikací. Na politice paměti se podílela celá řada institucí i jednotlivců a jejich konání předurčovaly různé motivace, ve kterých můžeme vysledovat obě v úvodu zmíněné tendence, tedy onu „kontrolní mocenskou“ i „humanisticky didaktickou“ složku. Slovy Aleidy Assmann je úlohou monumentů *„propojovat události podivuhodné minulosti s reálnou současností. Představují mosty nad propastí zapomnění, kterou zároveň*

---

<sup>1</sup>ASSMANNOVÁ, Aleida. *Prostory vzpomínání: podoby a proměny kulturní paměti*. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018, s. 51.

*vyznačují.*<sup>2</sup> Vytvářejí identitotvorný element, vypovídají o společné minulosti a upevňují postavení státu, potažmo jeho představitelů.<sup>3</sup> Právě tyto základní hodnoty většinou reprezentují a akcentují pomníky a památníky ve veřejném prostoru. Konkrétní dopad a emoce s nimi spojenými jsou ale poplatné času a „*dříve či později zevšední*“.<sup>4</sup> Toho jsme byli svědky na některých blíže studovaných konkrétních příkladech, které emoce v posledních letech nezbuzovaly. V souvislosti s obnoveným památníkem Na Běhání, anebo překvapivým, i když minimálním vývojem okolo českolipského pomníku Lenina se ale tato *hranice zevšednění* může nacházet mnohdy jinde, než očekáváme. A velmi živé pomníkové spory jsou toho zářným příkladem.

V 90. letech minulého století panovalo přesvědčení o všeobecném útlumu zájmu o pomníky, památníky a politiku paměti ze strany státu.<sup>5</sup> Tato situace se ale v posledních několika letech značně proměnila. Kauzy okolo Koněvova pomníku a pomníku vlasovců v Řeporyjích měly mezinárodní rozměr, spory o historický výzkum se zase promítly do personálního složení Památníku Lidice. Všechny tyto kauzy silně rezonovaly veřejným prostorem a vyvolaly vzrušenou společenskou debatu. I současní politici vedou politiku paměti, jak je vidět na příkladu zájmu zřídit pražské Muzeum paměti XX. století. (Ne)potřeba politiky paměti je prodiskutována jak odborníky, tak ve veřejných médiích. V takových souvislostech je přínosné promýšlet koncepty z oblasti memory studies jako takové, ale i záležitosti spojené s pomníky a památníky z minulých let. Mohou totiž poukázat právě na směsici nejrůznějších motivací a záměrů a také proměnu či mnohočetnost významových rovin spojenými s místy paměti.

---

<sup>2</sup>Tamtéž, s. 59.

<sup>3</sup>Tamtéž.

<sup>4</sup>Tamtéž, s. 47.

<sup>5</sup>Např. HOJDA, Zdeněk a POKORNÝ, Jiří. *Pomníky a zapomněnky*. Praha: Paseka, 1996, s. 240.
