Posudek vedoucího práce

Bc. Johana Hartmannová

**„Ideová rada pro péči o pomníky, památníky a pamětní desky v
Československu v letech 1955-1989“**

Autorka se ve své práci zaměřila na téma fungování a role Ideové rady pro péči o pomníky, památníky a pamětní desky v Československu mezi léty 1955 a 1989.

Věnuje se tak institucionálnímu zakotvení oficiální politiky paměti

komunistického státu. Ve své práci přitom kombinuje pohled na samotné fungování rady s pohledem na konkrétní realizace politiky paměti v případech památníků, pomníků, a to jak s odkazem na starší dějiny, na téma kulturních představitelů 19. století či novodobě budované paměti dělnického hnutí.

Struktura práce respektuje zejména tyto dva pohledy. Autorka zahajuje práci teoretickým úvodem, který se věnuje fenoménu paměti, paměťovým studiím a obecně i samotné politice paměti. Práci tedy nechybí základní teoretické a metodologické zakotvení. Svou pozornost dle mého názoru správně věnovala i dosavadnímu stavu bádání. Následuje uvedení do dobového kontextu Československa ve druhé polovině 20. století, zejména s ohledy na kulturní politiku.

Podstata práce je pak obsažena v následujících dvou oddílech, jednak samotné činnosti Ideové rady, kdy se autorka pečlivě věnuje tématu vzniku a činnosti rady na základě primárního archivního výzkumu. Respektuje přitom i historické proměny, pokud jde o situaci konce 50. let, situaci po decentralizaci a života normalizace. Na tuto pasáž poté navazuje vybranými konkrétními příklady, přičemž oceňuji nejen jejich výběr, tak také jistou autorskou „decentralizaci“ v podobě místních a regionálních dějin a osudů. Máme tak možnost sledovat osudy památníku na Ústecku, stejně jako osudy pomníků v Litomyšli či Mělníce. Autorka věnovala konkrétním příkladům též dostatečnou pozornost, což dokumentuje i obrazovou přílohou.

Autorka se problematice dějin ve veřejném prostoru věnuje dlouhodobě a také její bakalářská práce se věnovala podobnému fenoménu. Uplatňuje tak i ve své diplomové práci dosavadní zkušenosti z této problematiky. Oceňuji práci s prameny, orientaci v dostupné literatuře i poznámkový aparát, který jde za hranici pouhého odkazu, ale místy upozorňuje na souvislosti a rozvíjí další zajímavé souvislosti. Autorka zároveň nepodcenila ani závěr práce v jistém přehledu i zobecnění. Práce je rovněž na kvalitní stylistické úrovni.

Ze všech těchto ohledů práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a za sebe hodnotím práci jako výbornou.

Možné otázky pro obhajobu:

- 1) Lze nalézt konkrétní doklady o přímém vlivu Ideové rady na konkrétní místa a pomníky/památníky?*
- 2) Zabývala jste se i širším mezinárodním srovnáním? Fungovaly podobné orgány i v dalších zemích tzv. východního bloku?*

V Praze dne 10. 8. 2022

Prof. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.